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Öz  
Bu araştırmada, Türkiye’de 1996 ile 2020 yılları arasında yapılmış olan uzamsal yeteneğe ilişkin araş-
tırma eğilimlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla 88 lisansüstü tez incelenmiştir. Araştır-
mada, nitel araştırma türlerinden olan doküman inceleme kullanılmıştır. Araştırma kapsamına giren 
tezler ölçüt örnekleme ile belirlenmiştir. Elde edilen verilerin çözümlenmesinde içerik analizi kullanıl-
mıştır. Araştırmada uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tezlerinin sayısının doktora 
tezlerine göre daha fazla olduğu; yüksek lisans tezlerinin en çok 2016 ve 2018, doktora tezlerinin ise 
2012, 2017 ve 2019 yıllarında yapıldığı; ağırlıklı olarak doktora tezlerinin profesörlerin, yüksek lisans 
tezlerinin ise doktor öğretim üyesi danışmanlığında olduğu; en çok lisansüstü tez yapılan üniversitele-
rin Ortadoğu Teknik ve Marmara olduğu, enstitülerin Eğitim ve Fen Bilimleri, anabilim dalının İlköğ-
retim olduğu; tezlerde en çok “farklı uygulamaların uzamsal yeteneğin gelişimi üzerindeki etkileri” 
amacına odaklanıldığı; araştırma yöntemlerinden en fazla nicel ve karma araştırmanın, araştırma de-
senlerinden en çok deneysel deseninin tercih edildiği; en çok ortaokul öğrencileri ile çalışıldığı; basit 
tesadüfî örnekleme yönteminin kullanıldığı; 1-50 kişilik örneklem büyüklüğünün tercih edildiği; tezle-
rin çoğunda tercih edilen veri toplama aracının test olduğu; betimsel istatistiklerin en fazla tercih edilen 
veri analiz tekniği olduğu tespit edilmiştir.  
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Research Tendencies Towards Spatial Ability in  
Turkey 

 
* 

Abstract 
In this research, it was aimed to determine the research tendencies towards spatial ability between 1996-
2020 in Turkey. Accordingly, 88 theses were examined. The study was designed with document review 
which is one of the qualitative research methods. The theses were determined with criterion sampling. 
Content analysis was used in the analysis. It was determined that the number of master’s theses con-
ducted on spatial ability were more than the doctoral theses, the highest number of master’s theses were 
written in 2016 and 2018 and the highest number of doctoral theses were written in 2012, 2017 and 
2019, the advisors of doctoral theses were mostly professors and the advisors of master’s theses were 
mostly assıstant professor, the highest number of these were conducted in Middle East Technical and 
Marmara University, and the institutions were Education and Science institutions, and the depart-
ments were Elementary, the most intended purpose were “effects on the spatial ability of the different 
applications”, the most used research method was quantitative and mixed research, the most preferred 
research design was experimental design, the most studied group was middle-school students, simple 
random sampling method was used, sample size of 1-50 people was preferred, the most preferred data 
collection tool was tests, and the most preferred data analysis technique was descriptive statistics. 
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Giriş 
 

Uzamsal yetenek ile ilgili araştırmalar, derin olduğu kadar uzun bir geçmişe 
sahiptir. Neredeyse her çalışma alanı ile uzamsal yeteneğin ne olduğunu, in-
san aklına nasıl katkıda bulunduğunu, diğer faktörler veya değişkenleri etki-
leyip etkileyemediğini belirlemek için çok sayıda araştırma yapılmıştır (Hart-
man ve Bertoline, 2005). Uzamsal yetenek ile ilgili çalışmalar, ilk olarak Gal-
ton (1883) tarafından yapılan sistematik psikoloji araştırmaları ile incelen-
meye başlanmıştır. Daha sonraları Spearman (1927) ve Thurstone (1938) gibi 
araştırmacılar giderek daha karmaşık istatistiksel yöntemlerle insan zekâsı-
nın yapısını çeşitli şekillerde açıklığa kavuşturmaya çalışmışlardır (Bishop, 
1980). Uzamsal yetenek üzerine yapılan çalışmaları Eliot ve Smith (1983) üç 
aşamaya ayırmıştır. Birinci aşamada (1904-1938) araştırmacılar, genel zekâ 
faktörünün üzerinde uzamsal yeteneğin herhangi bir etkisini olup olmadı-
ğını araştırmışlardır. İkinci aşamada (1938-1961) uzamsal yeteneğin hangi alt 
faktörlere ayrıldığını ve alt faktörlerin birbirinden ne derece farklılaştığını be-
lirlemeye çalışmışlardır. Üçüncü aşamada (1961-1982) diğer yeteneklerin kar-
maşık ilişkileri içinde uzamsal yeteneğin yerini belirlemeye ve uzamsal yete-
nek testlerindeki performansı etkileyen değişkenleri incelemeye çalışmışlar-
dır. Mohler (2006), 1980’lerden günümüze kadar olan zaman dilimi içerisinde 
ise önceki çalışmalardaki konuların araştırılmaya devam edildiğini ve özel 
olarak teknolojinin uzamsal yeteneğin ölçülmesi, incelenmesi ve geliştiril-
mesi üzerinde etkisinin araştırıldığını ifade etmiştir.  

Uzun bir geçmişi olan uzamsal yetenek, günümüzde de halen birçok di-
siplinde araştırılmaya devam edilmektedir. Birçok disiplinde araştırmalara 
konu olan uzamsal yetenek ile ilgili çok sayıda araştırmacı tarafından farklı 
tanımlar yapılmıştır. Uzamsal yetenek; insanların uzamsal ilişkileri, görsel-
uzamsal görevleri ve uzaydaki nesnelerin yönelimini etkili bir şekilde ele al-
masını sağlayan bilişsel işlevlerdir (Sjölinder, 1998). İyi yapılandırılmış görsel 
bir imgeyi oluşturabilme, devam ettirebilme, yeniden düzenleme ve başka 
bir şekle dönüştürebilme becerisidir (Lohman, 1993). Uzamsal bilişte yer alan 
bilgi ve işleyiş arasındaki etkileşimi gerçekleştiren zihinsel bir süreçtir (Ha-
uptman, 2010). Uzamsal yeteneğin tanımlanmasındaki çeşitlilik, bu yetene-
ğin farklı bileşenlerde incelenmesinde hatta aynı bileşenlerin farklı isimlerle 
adlandırılmasında da görülmektedir. Literatürde uzamsal yeteneğin sınıflan-
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dırılmasına yönelik yapılan araştırmalar (Clements, 1998; Contero, Com-
pany, Saorin, Naya ve Conesa, 2005; Linn ve Petersen, 1985; Lohman, 1979; 
McGee, 1979; Pellegrino, Alderton ve Shute, 1984; Pittalis ve Christou, 2010; 
Tartre, 1990) bu yeteneğin uzamsal görselleştirme, uzamsal yönelim, uzamsal 
algı, uzamsal ilişkiler, zihinde döndürme gibi iki, üç veya daha fazla bileşen-
den oluştuğunu savunmaktadırlar.  

Etrafımızda gördüğümüz görsel uyaranların zihinde bir görüntüsünü 
oluşturma ve bu görüntüleri zihinde manipüle edebilme becerisi olan uzam-
sal yetenek günlük hayatta birçok görevi başarmada olduğu gibi başta mate-
matik ve geometri olmak üzere birçok disiplinle de pozitif ilişki içerisinde 
olup, önemli role sahiptir. Hartman ve Bertoline (2005), uzamsal yeteneğin 
önemini vurgulayan çok sayıda araştırma olduğunu; sanat ve eğitimden, fen 
ve mühendislik alanlarına uzanan araştırmaların uzamsal yeteneğe odaklan-
dıklarını belirtmişlerdir. Newcombe ve Shipley (2015), bu dünyada yaratıcı 
olmak, yeni araçlar ve habitatlar tasarlamak için üst düzey uzamsal yeteneğe 
sahip olmak gerektiğini ifade etmişlerdir. Turgut (2015) mühendislik ve te-
mel bilimler de dâhil olmak üzere çeşitli disiplinler için önemli olan uzamsal 
yeteneğin; bir kişinin olguları görselleştirmesine, düzenlemesine, yeniden ya-
pılandırmasına ve genelleştirmesine olanak tanıdığını ve bu yeteneğin ma-
kine mühendisliği, pilot eğitimi ve bilimsel olay yeri araştırması gibi çeşitli 
işyeri ortamlarında gerekli olduğunu ifade etmiştir.  

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde, bazı araş-
tırmalarda ortaokul öğrencilerinin uzamsal görselleştirme (Dokumacı Sütçü, 
2018; Turgut ve Yılmaz, 2012); zihinde döndürme (İrioğlu ve Ertekin, 2012) 
ve uzamsal ilişkiler (Turgut ve Yılmaz, 2012); öğretmen adaylarının uzamsal 
düşünme (Turgut, Yenilmez ve Balbağ 2017) ve uzamsal görselleştirme 
(Abay, Tertemiz ve Gökbulut, 2018; Erkek, Işıksal ve Çakıroğlu, 2017; Gök-
tepe Yıldız ve Özdemir, 2017; Sarı, 2016; Turgut ve Yenilmez, 2012) düzeyleri 
belirlenmiş ve farklı değişkenler açısından incelenmiştir. Diğer taraftan 
uzamsal yetenek ile ilgili yapılan bazı araştırmalarda geometrik-mekanik 
zeka oyunları (Demirkaya ve Masal, 2017; Dokumacı Sütçü, 2017; Newman, 
Hansen ve Gutierrez, 2016; Olkun, 2003b), mühendislik çizim aktiviteleri (Ol-
kun, 2003a), bilgisayar yazılımları (Güven ve Kösa, 2008; Şimşek ve Koru Yü-
cekaya, 2014), dijital oyunlar (Corradini, 2011; Lin ve Chen, 2016; Martin-
Dorta vd., 2014), manipulatifler (Yıldız ve Tüzün, 2011; Yurt ve Sünbül, 2012) 
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gibi birçok materyal ve etkinliklerden yararlanılarak uzamsal becerilerin ge-
liştirilmesi amaçlanmıştır. Uzamsal yetenek ile ilgili diğer bazı araştırmalarda 
ise uzamsal becerilerin matematik ve geometri (Cheng ve Mix, 2014; Kospen-
taris ve Spyrou, 2010; Lowrie, Logan ve Ramful, 2017), fen (Tracy, 1990), fizik 
(Delialioğlu ve Aşkar, 1999; Liner, 2012; Pallrand ve Seeber, 1984), kimya (Co-
leman ve Gotch, 1998; Pribyl ve Bodner, 1987), biyoloji (Russell-Gebbett, 
1985), mühendislik (Peters, Chisholm ve Laeng, 1995) gibi alanlarla olan iliş-
kisi incelenmiştir. Dahası uzamsal yetenek ile ilgili bazı araştırmalarda da 
uzamsal beceriler ile uzamsal kaygı (Sarı, 2016), matematiksel muhakeme 
(Gürbüz, Erdem ve Gülburnu, 2018), mantıksal düşünme (Turgut, Yenilmez 
ve Balbağ, 2017), matematik kaygısı (Ferguson, Maloney, Fugelsang ve Risko, 
2015) arasındaki ilişki incelenmiştir. Görüldüğü üzere uzamsal yetenek ile il-
gili yapılan araştırmalar farklı amaçlar için yapılmış, araştırmalarda uzamsal 
yeteneğin farklı bileşenleri ele alınmış, farklı örneklemlerle çalışılmış, farklı 
araştırma yöntemleri, desenleri ve veri analiz yöntemleri kullanılmıştır. Bu 
araştırmada ise, Türkiye’de uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan çalışma-
ların genel bir durumunu ortaya koymak amacıyla, 1996-2020 yılları arasında 
uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin incelenmesi amaç-
lanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış lisa-
nüstü tezlerin türleri, yazıldığı diller, yıllar, danışman unvanları, yürütül-
düğü üniversiteler, enstitüler, anabilim dalları, tezlerde ulaşılmak istenen 
amaçlar, kullanılan araştırma yöntemleri, araştırma desenleri, çalışılan hedef 
kitleler, yararlanılan örnekleme yöntemleri, tercih edilen örneklem büyük-
lükleri, kullanılan veri toplama araçları ve veri analiz teknikleri açısından in-
celenmiştir. Yapılan araştırmaları kapsamlı olarak incelemek, ileride uzamsal 
yetenek ile ilgili çalışma yapmak isteyen araştırmacılara konu ile ilgili fikir 
verebilmek ve konu alanında var olan eksiklikleri tespit edebilmek açısından 
böyle bir araştırma yapmaya ihtiyaç duyulmuştur.  

 

Yöntem  
 

Araştırma Deseni 
 

Araştırmada nitel araştırma türlerinden olan “doküman inceleme (belgesel 
tarama)” kullanılmıştır (Sönmez ve Alacapınar, 2016). Doküman inceleme, 
araştırma verilerinin birincil kaynağı olarak çeşitli dokümanların toplanması, 
gözden geçirilmesi, sorgulanması ve analizi olarak tanımlanabilen bilimsel 
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bir araştırma yöntemidir (O’leary, 2004; Akt: Özkan, 2019). Doküman ince-
leme; kitaplar, dergiler, makaleler, tezler gibi yazılı; resimler, filmler, araç ge-
reçler gibi görsel malzemelerin toplanıp, sistemli olarak incelenmesi olarak 
da tanımlanabilir (Sönmez ve Alacapınar, 2016). Doküman incelemede araş-
tırma problemi doğrultusunda hangi dokümanların analiz edileceğine karar 
verilmektedir (Cansız Aktaş, 2015). 
 

Verilerin Toplanması 
 

Araştırma kapsamına giren, Türkiye’deki uzamsal yetenek ile ilgili hazırlan-
mış lisansüstü tezler, ölçüt örnekleme ile belirlenmiştir. Burada temel alınan 
ölçütler; Yükseköğretim Kurulu Tez Dokümantasyon Merkezi’nde anahtar 
kelimelerde ve tez başlığında “uzamsal yetenek”; uzamsal yeteneğin litera-
türdeki diğer adlandırmaları olan “uzamsal beceri, uzamsal düşünme, gör-
sel-uzamsal yetenek, uzamsal akıl yürütme”; uzamsal yeteneğin literatürdeki 
önemli bileşenlerinden olan “uzamsal görselleştirme, uzamsal yönelim, 
uzamsal ilişkiler, zihinde döndürme, zihinsel döndürme, zihinsel çevirme” 
kelimeleri bulunan tezlerin yer almasıdır. Bu kapsamda Yükseköğretim Ku-
rulu Tez Dokümantasyon Merkezine kayıtlı, pdf formatında tam metinlerine 
ulaşılan 88 adet teze ulaşılmıştır. Ulaşılan tezler Yazar ve Dokumacı Sütçü 
(2018) tarafından geliştirilen tez inceleme formundan yararlanılarak incelen-
miştir. 
 

Verilerin Analizi 
 

Araştırmada nitel araştırmanın analiz yöntemlerinden biri olan içerik analizi 
kullanılmıştır. İçerik analizinde, birbirine benzer veriler belirli kavramlar ve 
temalar çerçevesinde bir araya getirilir ve düzenlenen veriler okuyucunun 
anlayacağı bir biçimde düzenlenerek yorumlanır (Yıldırım ve Şimşek, 2011). 
Araştırmada elde edilen veriler, kategorilere göre araştırmacı tarafından tez 
inceleme formuna kodlanmıştır. Verilerin çözümlenmesinde frekanstan (f) 
yararlanılmış ve veriler grafikler şeklinde sunulmuştur. 

Araştırmada elde edilen veriler, araştırmacı tarafından kategorilere göre 
titizlikle okunmuş, incelenmiş ve forma kodlanmıştır. Kodlama güvenirliği-
nin sağlanması için analizler bir ay sonra tekrarlanmış ve kodların uyum 
oranı Miles ve Huberman (1994)’ın önerdiği güvenirlik formülüyle hesaplan-
mış ve kodlama tutarlılığı %93 olduğu belirlenmiştir. Miles ve Huberman 
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(1994) ‘a göre güvenirlik hesaplarının %70’in üzerine çıkması, bu araştırma-
nın güvenilir olduğunu göstermektedir. Ayrıca araştırmacı tarafından yapı-
lan kodlamalar matematik eğitimi alanında uzman iki öğretim üyesi tarafın-
dan da kontrol edilmiştir. 

 

Bulgular  
 

Ülkemizde 1996-2020 yılları arasında uzamsal yetenek ile ilgili yapılan lisan-
süstü tezlerin incelenmesi amacıyla yapılan bu araştırmada 88 lisansüstü tez 
incelenmiştir. Bazı tablolarda verilen frekans değerleri, incelenen lisansüstü 
tez sayısından fazla olmaktadır. Bu durum bazı tezlerin iki danışmanla yürü-
tülmesinden, birden fazla amaçta tasarlanmasından; tezlerde birden fazla 
araştırma deseninden, örneklem grubundan, örnekleme yönteminden, veri 
toplama aracından, veri analiz tekniğinden yararlanılmasından ve bunların 
tabloda ayrı bir frekans olarak belirtilmesinden kaynaklanmaktadır.  

Lisansüstü tezlerin türlerine göre dağılımlarına Grafik 1’de yer verilmiştir. 

 
Grafik 1. Türlere Göre Dağılımlar 

 

Grafik 1’deki uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin 
türlerine göre dağılımları incelendiğinde, tezlerin çoğunu yüksek lisans tez-
lerinin (f=64), daha az kısmını doktora tezlerinin (f=24) oluşturduğu görül-
mektedir.  

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin yazıldığı dillere 
göre dağılımları Grafik 2’de verilmiştir. 

64

24

Yüksek Lisans Doktora
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Grafik 2. Dillere Göre Dağılımlar 

 

Grafik 2 incelendiğinde, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü 
tezlerin çoğunun Türkçe (f=72) yazıldığı, geri kalan kısmının ise İngilizce 
(f=16) yazıldığı görülmektedir.  

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin gerçekleştiril-
diği yıllara göre dağılımlarına Grafik 3’te yer verilmiştir. 

 
Grafik 3. Yıllara Göre Dağılımlar 
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Grafik 3’te, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tezlerinin 
en çok 2016 (f=8) ve 2018 (f=8); doktora tezlerinin ise 2012 (f=5), 2017 (f=5) ve 
2019 (f=5) yıllarında gerçekleştirildiği görülmektedir. 1997-2004 yılları ara-
sında yüksek lisans tezi, 1996-2009 yılları arasında ise doktora tezi yapılma-
mıştır. Uzamsal yetenek ile ilgili doktora tezi ilk olarak 2010 yılında yapılmış-
tır. Toplamda en fazla lisansüstü tez 2019 (f=12) yılında yapılmıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin danışman un-
vanlarına göre dağılımları Grafik 4’te verilmiştir. 

 
Grafik 4. Danışman Unvanlarına Göre Dağılımlar 

 

Grafik 4 incelendiğinde, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan doktora 
tezlerinin çoğunlukla profesör (f=17), yüksek lisans tezlerinin ise ağırlıklı ola-
rak doktor öğretim üyesi (f=30) danışmanlığında gerçekleştirildiği görülmek-
tedir. Toplamda en fazla lisansüstü tez doktor öğretim üyesi (f=32) danışman-
lığında gerçekleştirilmiştir. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin gerçekleştiril-
diği üniversitelere göre dağılımlarına Grafik 5’te yer verilmiştir. 
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Grafik 5. Üniversitelere Göre Dağılımlar 

 

Grafik 5’teki uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin 
gerçekleştirildiği üniversitelere göre dağılımları incelendiğinde, tezlerin 30 
farklı üniversitede yürütüldüğü görülmektedir. Yüksek lisans tezlerinin ger-
çekleştirildiği üniversitelerde ilk sıralarda Orta Doğu Teknik (f=7), Marmara 
(f=7) ve Eskişehir Osmangazi (f=7); doktora tezlerinin yürütüldüğü üniversi-
telerde ilk sıralarda ise Orta Doğu Teknik (f=6), Marmara (f=3) ve Dokuz Ey-
lül (f=2) üniversitelerinin olduğu dikkat çekmektedir. Buna göre, lisansüstü 
tezlerin üniversiteler arası dağılımında toplamda ilk sırayı Orta Doğu Teknik 
(f=13) ve Marmara (f=10) üniversitelerinin aldığı saptanmıştır. 

Grafik 5’te diğer olarak belirtilen on iki yüksek lisans tezi Kastamonu (f=1), 
Recep Tayyip Erdoğan (f=1), Gaziantep (f=1), Sakarya (f=1), Abant İzzet Bay-
sal (f=1), Bülent Ecevit (f=1), Kırıkkale (f=1), Erciyes (f=1), Bilkent (f=1), Balıke-
sir (f=1), Uludağ (f=1), Muğla Sıtkı Koçman (f=1); üç doktora tezi ise Dicle 
(f=1), Mustafa Kemal (f=1), Necmettin Erbakan (f=1) üniversitelerinde yapıl-
mıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin gerçekleştiril-
diği enstitülere göre dağılımlar Grafik 6’da verilmiştir. 
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Grafik 6. Enstitülere Göre Dağılımlar 

 

Grafik 6’da, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tezleri-
nin en fazla eğitim bilimleri (f=41) ve fen bilimleri (f=13); benzer şekilde dok-
tora tezlerinin de en fazla eğitim bilimleri (f=14) ve fen bilimleri (f=6) enstitü-
lerinde yapıldığı görülmektedir. Dolayısıyla genel toplamda en fazla lisan-
süstü tez eğitim bilimleri (f=55) ve fen bilimleri (f=19) enstitülerinde yapılmış-
tır.  

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin gerçekleştiril-
diği anabilim dallarına göre dağılımlarına Grafik 7’de yer verilmiştir. 

 
Grafik 7. Anabilim Dallarına Göre Dağılımlar 
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Grafik 7’deki uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin 
gerçekleştirildiği anabilim dallarına göre dağılımları incelendiğinde, tezlerin 
17 farklı anabilim dalında yürütüldüğü görülmektedir. Yüksek lisans tezleri-
nin önemli bir kısmı İlköğretim (f=24), Ortaöğretim Fen ve Matematik Alan-
ları Eğitimi (f=10) ve Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi (f=10); ben-
zer şekilde doktora tezlerinin büyük bir kısmı da İlköğretim (f=7), Ortaöğre-
tim Fen ve Matematik Alanları Eğitimi (f=5) ve Bilgisayar ve Öğretim Tekno-
lojileri Eğitimi (f=3) anabilim dallarında yapıldığı görülmektedir. Genel top-
lamda en fazla lisansüstü tez İlköğretim (f=31), Ortaöğretim Fen ve Matema-
tik Alanları Eğitimi (f=15) ve Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi 
(f=13) anabilim dallarında yapılmıştır.  

Grafik 7’de diğer olarak belirtilen altı yüksek lisans tezi Sınıf Eğitimi (f=1), 
Eğitim Programları ve Öğretim (f=1), Bilgisayar Mühendisliği (f=1), İlköğre-
tim Matematik Eğitimi (f=1), Beden Eğitimi ve Spor (f=1), Ortaöğretim Mate-
matik Öğretmenliği (f=1); üç doktora tezi ise Üstün Zekâlılar Eğitimi (f=1), 
Özel Eğitim (f=1), Enformatik (f=1) anabilim dallarında yapılmıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin amaçlarına 
göre dağılımlarına Grafik 8’de yer verilmiştir. 

 
Grafik 8. Amaçlara Göre Dağılımlar 
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Grafik 8’de görüldüğü üzere uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yük-
sek lisans tezlerinin çoğunda “farklı uygulamaların uzamsal yeteneğin geli-
şimi üzerindeki etkileri (f=38)”, “uzamsal yeteneğin bazı değişkenlerle ilişkisi 
(f=18)”, “uygulamalara ilişkin görüşler (f=17)”, “uzamsal yeteneğin bazı de-
ğişkenlere göre incelenmesi (f=16)”; doktora tezlerinin çoğunda ise “farklı uy-
gulamaların uzamsal yeteneğin gelişimi üzerindeki etkileri (f=15)”, “uygula-
malara ilişkin görüşler (f=6)”, “uzamsal yeteneğin bazı değişkenlerle ilişkisi 
(f=5)” amaçlanmıştır. Genel toplamda lisansüstü tezlerde en fazla “farklı uy-
gulamaların uzamsal yeteneğin gelişimi üzerindeki etkileri (f=53)” “uzamsal 
yeteneğin bazı değişkenlerle ilişkisi (f=23)” ve “uygulamalara ilişkin görüşler 
(f=23)” araştırılmıştır. 

Grafik 8’de diğer olarak belirtilen bir yüksek lisans tezinde “zihnin uzam-
sal alışkanlıkları ölçeğinin Türkçe’ye uyarlanması (f=1)”; üç doktora tezinde 
ise “arttırılmış gerçeklik tabanlı bir öğretim tasarımı ve geliştirilmesi (f=1)”, 
“geometrik ve uzamsal beceriler testi ve gözlem formunun geliştirilmesi 
(f=1)”, “Uzamsal yetenek ve bileşenleri (f=1)” amaçlar arasında yer almakta-
dır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde kullanılan 
araştırma yöntemlerine göre dağılımlar Grafik 9’da verilmiştir. 

 
Grafik 9. Araştırma Yöntemlerine Göre Dağılımlar 
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Grafik 9’a göre, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tez-
lerinde en fazla nicel (f=28) ve karma (f=27); benzer şekilde doktora tezlerinde 
de en fazla nicel (f=13) ve karma (f=8) araştırma yönteminin tercih edildiği 
görülmektedir. Genel toplamda nicel (f=41) ve karma (f=33) araştırma yön-
temi bu alanda yapılan lisansüstü tezlerde en fazla tercih edilen araştırma 
yöntemi olmuştur. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde kullanılan 
araştırma desenlerine göre dağılımlar Grafik 10’da verilmiştir. 

 
Grafik 10. Araştırma Desenlerine Göre Dağılımlar 

 

Grafik 10 incelendiğinde, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek 
lisans tezleri çoğunlukla deneysel (f=29), ilişkisel (korelasyonel) (f=12) ve du-
rum çalışması (f=11); benzer şekilde doktora tezleri de deneysel (f=12), ilişki-
sel (korelasyonel) (f=5) ve durum çalışması (f=4) deseninde gerçekleştirildiği 
görülmektedir. Genel toplamda deneysel desenin (f=41) uzamsal yetenek ile 
ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde en fazla tercih edilen desen olduğu or-
taya çıkmıştır. Bununla birlikte yüksek lisans tezlerinin bir kısmının (f=4) kul-
landıkları araştırma desenini tezde belirtmedikleri de dikkat çekmektedir. 

Grafik 10’da diğer olarak belirtilen beş yüksek lisans tezi olgu bilim (feno-
menografik) (f=1),  doküman inceleme (f=1), müdahale deseni (f=1), sıralı 
açıklayıcı tasarım (f=1), nedensel karşılaştırmalı araştırma (f=1) desenlerinde; 
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beş doktora tezi ise eğitsel tasarım (f=1), tasarım tabanlı araştırma (f=1), ya-
kınsak paralel (f=1), gömülü desen (f=1), kesitsel araştırma (f=1) desenlerinde 
yapılmıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde üzerinde çalı-
şılan örneklem gruplarına göre dağılımlar Grafik 11’de verilmiştir. 

 
Grafik 11. Örneklem Gruplarına Göre Dağılımlar 

 

Grafik 11’e göre, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tez-
lerinde ağırlıklı olarak ortaokul (f=35), lise (f=15) ve eğitim fakültesi öğrenci-
leri (f=11); doktora tezlerinde ise ortaokul (f=11), eğitim fakültesi (f=6) ve lise 
öğrencileri (f=4) ile çalışıldığı görülmektedir. Genel toplamda lisansüstü tez-
lerde en fazla ortaokul öğrencileri (f=46) ile çalışılmıştır.  

Grafik 11’de diğer olarak belirtilen iki yüksek lisans tezinde mühendislik 
fakültesi öğrencileri (f=1), mesleki eğitime devam eden öğrenciler (f=1); üç 
doktora tezinde ise tıp fakültesi öğrencileri (f=1), matematik eğitimi uzmanı 
(f=1), ebeveynler (f=1) ile çalışılmıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde yararlanılan 
örnekleme yöntemlerine göre dağılımlara Grafik 12’de yer verilmiştir. 
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Grafik 12. Örnekleme Yöntemlerine Göre Dağılımlar 

 

Grafik 12 incelendiğinde, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek 
lisans tezlerinde ilk sıralarda basit tesadüfî (f=27) ve uygun (f=10); benzer şe-
kilde doktora tezlerinde de basit tesadüfî (f=11) ve uygun (f=5) örnekleme 
yöntemlerinin kullanıldığı görülmektedir. Genel toplamda basit tesadüfî ör-
nekleme yönteminin (f=38) uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü 
tezlerde en fazla tercih edilen örnekleme yöntemi olduğu ortaya çıkmıştır. 
Örneklem seçimine gitmeyen yüksek lisans (f=1) ve doktora tezleri (f=1) de 
mevcuttur. Bununla birlikte yüksek lisans ve doktora tezlerinin önemli bir 
kısmının (f=21) kullandıkları örnekleme yöntemlerini tezde belirtmemeleri 
dikkat çekici bulunmuştur. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde tercih edilen 
örneklem büyüklüklerine göre dağılımlar Grafik 13’te verilmiştir. 
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Grafik 13. Örneklem Büyüklüklerine Göre Dağılımlar 

 

Grafik 13 incelendiğinde uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek 
lisans tezlerinin büyük bir kısmında 1-50 (f=38) ve 51-100 (f=20); benzer şe-
kilde doktora tezlerinin büyük bir kısmında da 1-50 (f=17) ve 51-100 (f=12) 
kişilik örneklem büyüklüğünün tercih edildiği görülmektedir. Genel top-
lamda uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde en fazla 1-
50 (f=55) ve 51-100 (f=32) kişilik örneklem büyüklüğü tercih edilmiştir. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde kullanılan veri 
toplama araçlarına göre dağılımlara Grafik 14’te yer verilmiştir. 

 
Grafik 14. Veri Toplama Araçlarına Göre Dağılımlar 
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Grafik 14’te, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde 
birçok farklı veri toplama aracından yararlanıldığı görülmektedir. Bu alanda 
yapılmış yüksek lisans tezlerinde ilk sıralarda test (f=57), görüşme (f=31), öl-
çek (f=18); benzer şekilde doktora tezlerinde de test (f=20), görüşme (f=11), 
ölçek (f=7) gibi veri toplama araçlarından yararlanılmıştır. Genel toplamda 
testin (f=77) uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde en 
fazla tercih edilen veri toplama aracı olduğu belirlenmiştir.  

Grafik 14’te diğer olarak belirtilen on yüksek lisans tezinde veri toplama 
aracı olarak modelleme etkinlikleri (f=1), envanter (f=1), rubrik (f=1), fiziksel 
modeller (f=1), etkinlik kağıtları (f=1), yansıtma raporu (f=1), fotoğraf (f=1), 
yazılı değerlendirme soruları (f=1), dikkate alıyorum formu (f=1), sorular 
(f=1); sekiz doktora tezinde ise eskiz (f=1), yazılı notlar (f=1), sanat çalışmaları 
(f=1), matematiksel sorular (f=1), araştırmacı-öğretmen alan notları (f=1), 
elektronik kontrol sistemi (f=1), bireysel-grup içi ürünler (f=1), geometrik şe-
killeri tanıma formu (f=1) kullanılmıştır. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde kullanılan veri 
analiz tekniklerine göre dağılımlara Grafik 15’te yer verilmiştir. 

 
Grafik 15. Veri Analiz Tekniklerine Göre Dağılımlar 

 

Grafik 15’te uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tezleri-
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(f=56), karşılaştırma testleri (f=45), geçerlik-güvenirlik analizleri (f=34), varsa-
yım analizleri (f=32); doktora tezlerinin çoğunluğunda kullanılan veri analiz 
tekniklerinin ise sırasıyla betimsel istatistikler (f=20), geçerlik-güvenirlik ana-
lizleri (f=19), karşılaştırma testleri (f=16) ve varsayım analizleri (f=16) olduğu 
görülmektedir. Genel toplamda betimsel istatistikler (f=76) tekniğinin uzam-
sal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde en fazla tercih edilen 
veri analiz tekniği olduğu ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte lisansüstü tezle-
rinin bir kısmının (f=4) kullandıkları veri analiz tekniğini tezde belirtmedik-
leri görülmektedir.  

Grafik 15’te diğer olarak belirtilen iki yüksek lisans tezinde veri analiz tek-
niği olarak söylem analizi (f=1), doküman analizi (f=1); iki doktora tezinde ise 
“sürekli karşılaştırmalı analiz (f=1), kavramsal analiz (f=1) kullanılmıştır. 
 

Tartışma ve Sonuç  
 

Ülkemizde 1996-2020 yılları arasında uzamsal yetenek ile ilgili yapılan lisan-
süstü tezlerin incelenmesi amacıyla yapılan bu araştırmada, Yükseköğretim 
Kurulu Tez Dokümantasyon Merkezine kayıtlı 88 lisansüstü tez incelenmiş-
tir. Bu tezlerin çoğunu yüksek lisans tezi oluşturmaktadır. Bu durumun, üni-
versitelerin çoğunluğunun yüksek lisans düzeyinde lisansüstü eğitim verme-
sinden ve üniversitelerin doktora programlarını açma kriterlerini karşılaya-
mamalarından kaynaklandığı söylenebilir. Doktora eğitimine giriş koşulları-
nın ağır ve doktora eğitiminin yüksek lisans eğitim sürecine oranla daha zor 
olması bu bulgunun başka bir nedeni olarak gösterilebilir. Bununla birlikte, 
uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezler genellikle Türkçe ya-
zılmış ve tezlerin sayısında son yıllarda artış olmuştur. Yüksek lisans tezleri 
en çok 2016 ve 2018; doktora tezleri ise en çok 2012, 2017 ve 2019 yıllarında 
gerçekleştirilmiştir. 1997-2004 yılları arasında yüksek lisans tezi, 1996-2009 
yılları arasında ise doktora tezi yapılmamıştır. Uzamsal yetenek ile ilgili dok-
tora tezi ilk olarak 2010 yılında yapılmıştır. Toplamda en fazla lisansüstü tez 
2019 yılında yapılmıştır. Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan doktora tez-
leri çoğunlukla profesör, yüksek lisans tezleri ise doktor öğretim üyesi danış-
manlığında gerçekleştirilmiştir. Toplamda en fazla lisansüstü tez doktor öğ-
retim üyesi danışmanlığında gerçekleştirilmiştir. 
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Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerin gerçekleştiril-
diği üniversitelere göre dağılımları incelendiğinde, tezler 30 farklı üniversi-
tede yürütülmüştür. Yüksek lisans tezlerinin gerçekleştirildiği üniversite-
lerde ilk sıralarda Orta Doğu Teknik, Marmara ve Eskişehir Osmangazi; dok-
tora tezlerinin yürütüldüğü üniversitelerde ilk sıralarda ise Orta Doğu Tek-
nik, Marmara ve Dokuz Eylül üniversitelerinin olduğu dikkat çekmektedir. 
Buna göre, lisansüstü tezlerin üniversiteler arası dağılımında toplamda ilk sı-
raları Orta Doğu Teknik ve Marmara üniversitelerinin aldığı saptanmıştır. Bu 
bulgu, bu üniversitelerin sahip olduğu tarihsel ve kurumsal misyon ile açık-
lanabilir. Ayrıca bu bulgunun nedeni, bu üniversitelerde lisansüstü tezlere 
danışmanlık yapan öğretim elemanlarının uzamsal yetenek ile ilgili yeterli 
kuramsal bilgiye sahip olması, bu konuda çalışmaları olması dolayısıyla da 
danışmanlık yaptığı öğrencilerini de bu konuda tez yapmaları için yönlendir-
mesi olabilir. Bununla birlikte uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan hem 
yüksek lisans hem de doktora tezleri en fazla eğitim bilimleri ve fen bilimleri 
enstitülerinde yapılmıştır. Yüksek lisans ve doktora tezlerinin önemli bir 
kısmı İlköğretim, Ortaöğretim Fen ve Matematik Alanları Eğitimi, Bilgisayar 
ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi anabilim dallarında yapılmıştır. Bu durum, 
bu alanların uzamsal yetenekle doğrudan ilişkili olması ile açıklanabilir. 
Çünkü uzamsal yetenek fen (science), teknoloji (technology), mühendislik 
(engineering) ve matematik (mathematics) alanları (STEM) için oldukça 
önem bir yere sahiptir (Lubinski, 2010; Uttal ve Cohen, 2012; Young, Cartmill, 
Levine ve Goldin-Meadow, 2014). Bu gibi alanlarda başarılı olabilmek için 
gerekli olan uzamsal yetenek doğuştan, dil ve diğer özelleşmiş yetenekler ile 
birlikte, kalıtsal yetenekler ve deneyim arasındaki etkileşimler yoluyla geliş-
mektedir (Mathewson, 1999). Osberg (1997), bir çocuğun dünyada var olan 
ya da kendi zihninde yarattığı imgeleri manipüle ederek anlam yaratmasına 
izin veren uzamsal yeteneğin eksikliği durumunda, okul çevresinde ve muh-
temelen günlük yaşamında da zorluk çekeceğini ve bu nedenle küçük yaşlar-
dan itibaren uzamsal yeteneğin nasıl geliştirilebileceği ve sürdürülebileceği 
konusuna önem verilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Nitekim uzamsal yete-
nek ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerde de en çok uzamsal yeteneğin gelişti-
rilmesi üzerine odaklanılmıştır. Lisansüstü tezlerde uzamsal yeteneğin nasıl 
geliştirileceği ile ilgili araştırmacılar farklı iddiaları ileri sürmüşlerdir. Araş-
tırmacıların uzamsal yeteneği geliştirebileceğini iddia ettikleri uygulamalar-
dan bazıları somut materyaller, sanal ortamlar, bilgisayar yazılımları, zeka 
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oyunları, origami tabanlı öğretim, Sketchup uygulamaları, arttırılmış gerçek-
lik uygulamaları, teknik resim dersi, dijital oyunlar, oryantiring eğitimi, go-
ogle earth, farklılaştırılmış geometri öğretimidir. Bununla birlikte lisansüstü 
tezlerde uygulamalara ilişkin görüşler ve uzamsal yeteneğin bazı değişkenler 
(akademik başarı, mantıksal düşünme yeteneği, geometriye yönelik öz-yeter-
lik algısı, geometrik düşünme düzeyi, geometri bilgileri, problem çözme be-
cerileri, uzamsal kaygı) ile ilişkileri de sıklıkla araştırılmıştır. 

Bilimsel araştırmaların en önemli hususlarından biri yöntem konusudur. 
Bir araştırmaya başlamadan önce ilk olarak yapılması gereken yöntemin be-
lirlenmesidir. Sosyal ve beşeri bilimlerde nicel ve nitel yönteme ek olarak son 
yıllarda kullanımı artan, her iki tür veri toplama şeklini kullanan karma yön-
tem araştırmaları mevcuttur (Baki ve Gökçek, 2012). Uzamsal yetenek ile ilgili 
yapılmış olan lisansüstü tezlerde en fazla nicel ve karma araştırma yöntem-
leri tercih edilmiştir. Genel toplamda nicel araştırma yöntemi bu alanda ya-
pılan lisansüstü tezlerde en fazla tercih edilen araştırma yöntemi olmuştur. 
Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan tezlerde daha çok tercih edilen yön-
temin nicel yöntem olmasının nedeni, bu tezlerin konu ve amaçları ile alaka-
lıdır. Çünkü bir araştırmanın konu ve amacına göre yöntemi de değişiklik 
göstermektedir (Karasar, 2011). Ancak son yıllarda eğitim ve sosyal alanlarda 
nicel yöntemin tercih edildiği araştırmaların tek başına zayıf kaldığı görüşü 
hâkimdir (Üzümcü, 2016). Dolayısıyla az sayıda denekle derinlemesine ince-
leme yapmaya olanak sağlayan nitel, nitel ve nicel verileri birlikte kullanı-
mına olanak sağlayan karma araştırmaların daha güçlü verilere ulaşmamızı 
sağlaması açısından son derece önemlidir (Gürdal, Bakioğlu ve Öztuna, 
2010). Uzamsal yetenek ile ilgili lisansüstü tezlerde deneysel desenin yoğun 
olarak kullanıldığı ortaya çıkmıştır. Hem yüksek lisans hem de doktora tez-
lerinde en çok deneysel desenlerinin tercih edilmesi çalışmalarda uzamsal ye-
teneğin farklı uygulamalar ile geliştirilmesi üzerine odaklanıldığı içindir. Bu-
nunla birlikte lisansüstü tezlerinin bir kısmının kullandıkları araştırma dese-
nini tezde belirtmedikleri de dikkat çekmektedir. Oysa araştırmanın nasıl ya-
pılacağının yöntem bölümünde ayrıntılı bir şekilde yazılması gerekmektedir 
(Yılmaz ve Altınkurt, 2012). Çünkü bir araştırmanın yönteminin ayrıntılı ve 
doğru olarak verilmesi, o araştırmadan elde edilen sonuçların doğruluğu, 
inandırıcılığı ve tekrarlanabilirliği ile yakından ilişkilidir (Karasar, 2011).  
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Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan hem yüksek lisans hem de doktora 
tezlerinde ağırlıklı olarak ortaokul, lise ve eğitim fakültesi öğrencileri ile çalı-
şılmıştır. Bu bulguya göre uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü 
tezlerde çalışılan örneklem gruplarında, öğrencilerin gelişim özelliklerinin 
dikkate alındığı söylenebilir. Çünkü Piaget’e göre soyut düşünmenin başla-
dığı ve hızla geliştiği dönem ilköğretim ikinci kademedir (Senemoğlu, 2012). 
Bu nedenle, soyut düşünme becerisi gerektiren uzamsal yetenek ile ilgili ya-
pılacak çalışmalar için soyut işlemler döneminde olan ortaokul, lise ve üni-
versite öğrencilerinin seçilmesi gereklidir. Çünkü bir çalışmada eğer örnek-
lem uygun değilse, araştırma problemi ne kadar önemli olursa olsun, takip 
eden aşamaların iyi tasarlanıp tasarlanmadığına bakılmaksızın yapılan araş-
tırmadan şüphe duyulur (Erkuş, 2009). Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış 
olan hem yüksek lisans hem de doktora tezlerinde ilk sıralarda basit tesadüfî 
(rasgele) örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu durum, deneysel araştırma-
larda sıklıkla kullanılan örnekleme yönteminin basit tesadüfi (rasgele) örnek-
leme yönteminin olması ile açıklanabilir. Gerçek deneysel desenler, birden 
çok grup kullanılması ve araştırmacılar tarafından sınıfların yansız atama ile 
oluşturulduğu durumlarda kullanılır (Karasar, 2011). Ülkemizde sınıflar 
daha önceden okul yönetimleri tarafından oluşturulduğundan dolayı, araş-
tırmacıların sınıfları rastgele atama yoluyla oluşturmaları mümkün değildir. 
Bu nedenle yapılan araştırmalarda gerçek deneysel desenler yerine yarı de-
neysel desenler kullanılmakta ve var olan sınıflar rastgele deney ve kontrol 
grubu olarak seçilmektedir (Çepni, 2014). Her iki deneysel desende de basit 
tesadüfi (rasgele) örnekleme yöntemi sıklıkla kullanılması bu bulguya ge-
rekçe olarak gösterilebilir. Örneklem seçimine gitmeyen yüksek lisans ve 
doktora tezleri de mevcuttur. Bununla birlikte yüksek lisans ve doktora tez-
lerinin önemli bir kısmı kullandıkları örnekleme yöntemlerini tezde belirtme-
mişlerdir. Oysa Yılmaz ve Altınkurt’a (2012) göre araştırmalar raporlaştırılır-
ken örnekleme yöntemlerine ve veri toplama süreçlerine eksiksiz ve doğru 
olarak yer verilmesi, araştırmanın nasıl yapıldığına açıklık getirmek ve son-
raki araştırmalara kılavuzluk etmek açısından önemlidir. Bununla birlikte 
uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan hem yüksek lisans hem de doktora 
tezlerinde ilk sıralarda 1-50 ve 51-100 kişilik örneklem büyüklüğü tercih edil-
miştir. Ülkemizde sınıflar daha önceden okul yönetimleri tarafından oluştu-
rulduğundan dolayı eğitim araştırmalarında sıklıkla kullanılan yarı deneysel 
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desende bir ya da daha fazla deney ve kontrol grupları var olan sınıflar ara-
sından rastgele seçilir (Çepni, 2014) ve diğer nicel yöntemin desenlerine göre 
deneysel desende daha az sayıda örneklemle çalışılır. Ülkemizde ilkokul ve 
ortaokullardaki sınıf mevcutlarının ortalama 20 ile 40 arasında olduğu dik-
kate alındığında örneklem büyüklüklerinin karşılandığı da söylenebilir. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde nitel ve nicel 
olmak üzere birçok farklı veri toplama aracından yararlanıldığı görülmekte-
dir. Bu alanda yapılmış hem yüksek lisans hem de doktora tezlerinde ilk sı-
ralarda test, görüşme, ölçek gibi veri toplama araçlarından yararlanılmıştır. 
Genel toplamda testin uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tez-
lerde en fazla tercih edilen veri toplama aracı olduğu belirlenmiştir. Juoda-
ityte ve Kazlauskine (2008), araştırma modeline, amacına ve problem cümle-
sine uygun olarak, kullanılacak veri toplama araçlarının seçiminin yapılması 
gerektiğini ifade etmişlerdir. Çoğunlukla veri toplama aracı olarak testin kul-
lanılması, uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan lisansüstü tezlerde daha 
fazla tercih edilen araştırma yönteminin nicel araştırma yöntemi, araştırma 
deseninin deneysel desen olması ile açıklanabilir. Ayrıca literatürde öğrenci-
lerin uzamsal yetenek ve bileşenlerini ölçmek amacıyla hazırlanan kâğıt-ka-
lem testlerinden [Purdue Uzamsal Görselleştirme Testi (Guay, 1976); MGMP 
Uzamsal Görselleştirme Testi (Winter,  Lappan, Fitzgerald ve Shroyer,  1989); 
Ayrımsal Yetenek Testi (Bennett, Seashore ve Wesman, 1974); Zihinsel Dön-
dürme Testi (Shepard ve Metzler, 1971); Nesne Döndürme Testi (Demetriou, 
Christou, Spanoudis ve Platsidou, 2002); French Reference Kit (Ekstrom, 
French ve Harman, 1976); Görüntü Perspektif Testi (Pittalis ve Christou, 2010) 
çok sayıda bulunması da bu bulgunun nedeni olarak gösterilebilir. 

Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan yüksek lisans tezlerinin çoğunda 
kullanılan veri analiz tekniklerinin sırasıyla betimsel istatistikler, karşılaş-
tırma testleri, geçerlik-güvenirlik analizleri, varsayım analizleri; doktora tez-
lerinin çoğunluğunda kullanılan veri analiz tekniklerinin ise sırasıyla betim-
sel istatistikler, geçerlik-güvenirlik analizleri, karşılaştırma testleri ve varsa-
yım analizleri olduğu görülmektedir. Uzamsal yetenek ile ilgili yapılmış olan 
lisansüstü tezlerin çoğunluğu nicel yöntemle tasarlandığı için nicel veri ana-
liz tekniklerinin sıklıkla kullanıldığı söylenebilir. Bununla birlikte betimsel is-
tatistiklerin diğer tekniklere kıyasla en çok kullanılmasının nedeni, nicel, nitel 
ve karma araştırmalarda da çalışılan grupların kişisel bilgilerine yer verilir-
ken frekans, ortalama gibi betimsel istatistiklerden yararlanılması olabilir. 
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Geçerlik-güvenirlik analizlerinin sık kullanılmasının nedeni, tezlerde en çok 
kullanılan veri toplama aracı olan testlerin araştırmacılar tarafından geliştiril-
melerinden ya da literatürde yer alan kağıt-kalem testlerinin kendi örneklem-
lerine uygunluğunun sınanmasından kaynaklanabilir. Varsayım testleri (nor-
mallik, homojenlik vb.) ise karşılaştırma testleri yapılmadan önce sınanması 
gerektiği için araştırmacılar tarafından sıklıkla kullanılmaktadır. Ancak kar-
şılaştırma testlerinin kullanımı, varsayım analizlerinin kullanımından sayıca 
fazla olduğundan, bazı araştırmacıların verilere varsayım analizi yapmayıp, 
direkt karşılaştırma testleri yaptıkları şeklinde yorumlanabilir. Bununla bir-
likte lisansüstü tezlerinin bir kısmının kullandıkları veri analiz tekniğini 
tezde belirtmemeleri de dikkat çekmektedir. Oysa araştırmaların nasıl yapı-
lacağının yöntem bölümünde ayrıntılı bir şekilde yazılması gerekmektedir 
(Yılmaz ve Altınkurt, 2012). Çünkü araştırma süreci içinde yöntemi oluşturan 
unsurların eksik ve yanlış ele alınması ya da bu unsurlara hiç yer verilmemesi 
araştırma sürecini olumsuz etkileyecektir (Erkuş, 2009).  

İncelenen lisansüstü tezlerde belli başlı araştırma yöntemleri, araştırma 
desenleri, örneklem grupları, örnekleme yöntemleri, örneklem büyüklükleri, 
veri toplama araçları ve veri analiz yöntemlerinin sıklıkla kullanıldığı ortaya 
çıkmıştır. Bu nedenle ileride yapılacak uzamsal yetenekle ilgili çalışmalarda 
sıklıkla kullanılan nicel yöntem yerine derinlemesine bilgi edinilmesi ama-
cıyla nitel ya da karma araştırma yöntemlerine yer verilebilir. Sık kullanılan 
araştırma desenlerinin ve veri toplama araçlarının yerine daha az tercih edi-
len farklı araştırma desenlerine ve veri toplama araçlarına yer verilmesi öne-
rilebilir. Bunun yanında veri analiz yöntemlerin çeşitlendirilmesine ve ileri 
düzey istatistik ve analiz tekniklerinin kullanılması da önerilebilir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Research Tendencies towards Spatial Ability in  
Turkey  

* 
Neşe Dokumacı Sütçü 

Dicle University 
 
In this research, it was aimed to determine the research tendencies towards 
spatial ability between 1996-2020 in Turkey. In accordance with this purpose, 
the types, languages, years, titles of advisors, conducted universities, institu-
tions, departments, aims, research methods, research designs, studied sam-
ples, used sampling methods, preferred sample sizes, used data collection 
tools, and data analysis techniques of postgraduate theses were examined. 

The study was designed with document review method among the qual-
itative research methods. The theses within the scope of the study were de-
termined with criterion sampling. Accordingly, 88 theses that are accessible 
and registered in the Council of Higher Education Thesis Center were exam-
ined. Thesis review form was used in the examination of the accessed theses. 
Content analysis was used in the analysis of the obtained data. The obtained 
data were coded to the thesis review form by the researcher according to the 
categories. Frequency (f) was used in the analysis of the data and the data was 
presented in graphics. 

A great majority of the postgraduate theses on spatial ability consists of 
master’s theses. Most of the theses were written in Turkish. Additionally, 
there is an increase in theses in recent years. There weren’t any master’s theses 
between 1997-2004 and doctoral theses between 1996-2009. The first doctoral 
thesis was conducted in 2010. Doctoral theses were mostly conducted under 
the advisory of professors and master’s theses were mostly conducted under 
the advisory of doctor lecturers. Theses on spatial ability were conducted in 
30 different universities. It was observed that Middle East Technical Univer-
sity, Marmara University, and Eskişehir Osmangazi University are the lead-
ing universities in which master's theses were conducted and Middle East 
Technical University, Marmara University, and Dokuz Eylül University are 
the leading universities in which doctoral theses were conducted. Addition-
ally, master’s and doctoral theses were mostly conducted in the institutions 
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of educational sciences and science. A great majority of master’s and doctoral 
theses were conducted in Elementary, Secondary School Mathematics and 
Science Education, Computer and Instructional Technology, departments. It 
was observed that in master’s and doctoral theses on spatial ability, “effects 
on the spatial ability of the different applications” were intended the most. It 
was observed that in master’s and doctoral theses on spatial ability, quantita-
tive and mixed methods were used the most. It was revealed that experi-
mental design was used intensely both in master’s and doctoral theses. Both 
master’s and doctoral theses conducted on spatial ability predominantly 
studied middle-school students. Simple random sampling method was used 
the most in the theses. There were also master’s and doctoral theses that did 
not perform sampling. Additionally, most of the master’s and doctoral theses 
did not specify the used sampling method. Moreover, the sample size of 1-50 
and 51-100 people was preferred in the master's theses. It can be observed that 
various data collection tools and data analysis techniques  were used in post-
graduate theses conducted on spatial ability. Data collection tools such as 
tests, interviews, and scale were used predominantly both in master's and 
doctoral theses conducted on this field. It was observed that data analysis 
techniques used in most of the master’s theses were respectively descriptive 
statistics, comparison tests, validity-reliability analyses, and assumption anal-
yses; and descriptive statistics, validity-reliability analyses, comparison tests, 
and assumption analyses were respectively, the most used techniques in doc-
toral theses. 

In conclusion, it was determined that the number of master’s theses con-
ducted on spatial ability were more than the doctoral theses, the highest num-
ber of master’s theses were written in 2016 and 2018 and the highest number 
of doctoral theses were written in 2012, 2017 and 2019, the advisors of doc-
toral theses were mostly professors and the advisors of master’s theses were 
mostly assıstant professor, the highest number of these were conducted in 
Middle East Technical and Marmara University, and the institutions were Ed-
ucation and Science institutions, and the departments were Elementary, the 
most intended purpose were “effects on the spatial ability of the different ap-
plications”, the most used research method was quantitative and mixed re-
search, the most preferred research design was experimental design, the most 
studied group was middle-school students, simple random sampling method 
was used, sample size of 1-50 people was preferred, the most preferred data 
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collection tool was tests, and the most preferred data analysis technique was 
descriptive statistics. As can be seen, there were similarities in postgraduate 
theses in terms of the examined variables. It can be suggested to use qualita-
tive or mixed research methods in order to acquire more thorough infor-
mation in future studies. It can be suggested to include different research de-
signs and data collection tools that are preferred less instead of certain re-
search designs and data collection tools. Additionally, it can be also suggested 
to diversify the analysis methods used for the analysis of the data and to use 
advanced statistical and analysis techniques. 
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